
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042600059

59

Nº 76, segunda-feira, 26 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS ALMENARA
EDITAL Nº 14, DE 23 DE ABRIL DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR/DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALMENARA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 16/04/2018, Processo nº 23390.000329/2021-62, torna público a ABERTURA
DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, objetivando a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, por prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e
alterações posteriores, conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de Atuação Nº de Vagas Carga Horária Habilitação Exigida

. Língua Espanhola 01 40 h Graduação em Letras Espanhol ou Português/Espanhol; ou Graduação em Letras Espanhol ou Português/Espanhol, com
Aperfeiçoamento; ou Graduação em Letras Espanhol ou Português/Espanhol, com Especialização; ou Graduação em Letras
Espanhol ou Português/Espanhol, com Mestrado; ou Graduação em Letras Espanhol ou Português/Espanhol, com
Doutorado.

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 30/04/2021 a 07/05/2021, em dias úteis, de 08h00min às 17h00min (horário oficial de Brasília-DF).
2.2 Local: as inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através do endereço eletrônico (cgp.almenara@ifnmg.edu.br).
3. O processo seletivo constará de Prova de Desempenho Didático, que será realizada no dia 17/05/2021, e cujo tema será sorteado no dia 14/05/2021 e Prova de Títulos, os

quais deverão ser entregues no ato da inscrição.
4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico: http://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

JOAQUIM NETO DE SOUSA SANTOS

CAMPUS ARINOS
EDITAL Nº 36, DE 23 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR/DIRETOR GERAL DO CAMPUS ARINOS, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n°540 de 12/04/2018 publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, e considerando e que consta no Processo nº
Processo nº 23392.000252/2021-19, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 11 , de março de 2021, publicado no Diário Oficial da União
de 17 de março de 2021, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: Conservação da natureza, Manejo Gorestal, Gestão e legislação
ambiental e Geoprocessamento

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classif.

. 20 Simone Rodrigues de Magalhães 111,46 1º

. 14 Fabrícia Conceição Menez Mota 103,84 2º

. 35 Gilsonley Lopes dos Santos 88,33 3º

. 38 Leilson Ferreira Gomes 79,03 4º

ELIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA FILHO

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158378 - IFNMG/CAMPUS JANUAR

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23393.000255/2019-10.
Inexigibilidade. Nº 2/2019. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS JANUARIA .
Contratado: 33.000.118/0001-79 - TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO
JUDICIAL. Objeto: Prorrogação da vigência e reajuste do contrato nº 04/2019 e, cujo objeto
é a contratação de serviços do tc digitronco, serviço telefônico fixo comutado - stfc.
Vigência: 14/04/2019 a 13/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 13.205,11. Data
de Assinatura: 13/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

CAMPUS CASTANHAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158308 - IFPA/CAMP.CASTANHAL

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23051.007132/2017-19.
Pregão. Nº 22/2016. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS CASTANHAL. Contratado:
14.151.000/0001-05 - C & S VIGILANCIA E SEGURANCA PATRIMONIAL EIRELI. Objeto:
Prorrogação da vigência. Vigência: 01/04/2021 a 01/04/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.509.725,60. Data de Assinatura: 01/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158308 - IFPA/CAMP.CASTANHAL

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23051.017072/2017-42.
Pregão. Nº 30/2018. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS CASTANHAL. Contratado:
40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Prorrogação de vigência contratual e reajuste.
Vigência: 11/03/2021 a 11/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 66.191,13. Data
de Assinatura: 04/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2021).

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 23051.020971/2016-41

Objeto: Extrato do 2º (segundo) Termo de Apostilamento de repactuação ano 2020

para readequação do preço contratual no custo de mão de obra decorrente do

aumento salarial pela convenção coletiva de trabalho 2020/2021, com registro no MTE:

PA000573/2020 em 13/10/2020, da respectiva categoria profissional "Motorista com

CNH Categoria D" do contrato Nº 006/2016, com base no parágrafos 6º e 8º, do art.

65, da lei nº 8.666/93 cumulado com o art. 37 e seguintes da IN SLTI/MPOG nº

05/2017. Contratada: SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA - ME, CNPJ:

11.056.054/0001-95. Valor: R$ 268.510,32 (duzentos e sessenta e oito mil, quinhentos

e dez reais e trinta e dois centavos). Data de Assinatura: 22/04/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 33/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Fernanda Isabela Oliveira Freitas; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Itabaiana; REMUNERAÇ ÃO :
equivalente a Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses,
a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 22/04/2021, Cicero Nicacio do
Nascimento Lopes, pela Contratante, e Fernanda Isabela Oliveira Freitas, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 34/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Franklin Arthur Mendes Venceslau; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Sousa; REMUNERAÇÃO: equivalente
a Classe D I, Nível 1, com Especialização; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a
contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 22/04/2021, Cicero Nicacio do
Nascimento Lopes, pela Contratante, e Franklin Arthur Mendes Venceslau, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 35/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Lanna Celly da Silva Nazario; OBJETO: prestação
de serviços didático-pedagógicos no Campus Monteiro; REMUNERAÇÃO: equivalente a
Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da
data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 22/04/2021, Cicero Nicacio do Nascimento
Lopes, pela Contratante, e Lanna Celly da Silva Nazario, Contratado(a).

CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reequilíbrio econômico-financeiro do contrato 2/2020 em virtude de homologação da cct
pb000047/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 23/04/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158009 - IFPR

Número do Contrato: 43/2020.
Nº Processo: 23411.004275/2020-38.
Dispensa. Nº 37/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado:
02.032.297/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E DESENVOLVIMENT.
Objeto: Acréscimo de serviços ao contrato original, no percentual de 25% (vinte e cinco por
cento), de acordo com a cláusula décima quarta do contrato e artigo 65, inciso I, alínea b,
da lei nº 8.666/93, conforme descrito na cláusula primeira do termo aditivo. Vigência:
29/12/2020 a 28/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 333.750,00. Data de
Assinatura: 16/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 158009

Nº Processo: 23411001573202157. Objeto: Escolha de proposta mais vantajosa para
futuras aquisições de materiais para Núcleo Básico IV - outras disciplinas (artes) e
desenvolvimento educacional e social para atender as demandas dos diversos campi do
Instituto Federal do Paraná - IFPR, conforme características técnicas, quantidades e demais
requisitos descritos no presente edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 112. Edital:
26/04/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R. Voluntários da Pátria,
475 - Centro, - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/158009-5-00009-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 26/04/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 06/05/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

BRUNO RUTHES DE LIMA
Coordenador de Licitações da Proad/reitoria

(SIASGnet - 23/04/2021) 158009-26432-2021NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158146 - IF DO PIAUI

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23190.000005/2020-08.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PIAUI. Contratado:
04.365.758/0001-84 - C P S J CONSTRUCOES E COMERCIO EIRELI. Objeto: Prorrogação
contratual por mais 06 meses, fundamentada nos termos do inciso ii, do art. 57, da
lei nº 8.666/93.. Vigência: 22/04/2021 a 22/10/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 95.240,22. Data de Assinatura: 31/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-26T05:20:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




